РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ АЗОВСКИЙ РАЙОН
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ
«МАРГАРИТОВСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕНЛЕНИЕ»
АДМИНИСТРАЦИЯ МАРГАРИТОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

      « 12» октября  2012 года               № 59               с. Маргаритово

Об утверждении долгосрочной муниципальной программы
«Благоустройство и озеленение населенных пунктов на
территории Маргаритовского сельского поселения на 2015-2017 годы»

       На основании      Федерального закона от 06.10.2003 года  № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Решения Собрания депутатов Маргаритовского сельского поселения № 24 от 13.05.2006 года «Об утверждении Примерных правил благоустройства, уборки и санитарного содержания территории Маргаритовского сельского поселения», Постановления Администрации Маргаритовского сельского поселения № 20от «17» мая 2010 года  «О порядке принятия решения о разработке муниципальных долгосрочных целевых программ, их формирования и реализации и Порядке проведения и критериях оценки эффективности реализации муниципальных долгосрочных целевых программ»,
 Постановления Администрации Маргаритовского сельского поселения № 45/1 от 13.09.2011 г. «О разработке долгосрочной муниципальной программы «Благоустройство и озеленение населенных пунктов на территории Маргаритовского сельского поселения на 2012-2014 г.г.», администрация Маргаритовского сельского поселения постановляет:

            1. Утвердить долгосрочную муниципальную программу  «Благоустройство и озеленение населенных пунктов на территории Маргаритовского сельского поселения на 2015 – 2017 годы»(далее – Программа) согласно приложению.
             2. Установить, что в ходе реализации Программы, мероприятия и объемы финансирования подлежат корректировке с учетом возможностей средств бюджета Маргаритовского сельского поселения.
3. Настоящее постановление  вступает в силу с момента обнародования и  подлежит размещению на официальном сайте Маргаритовского сельского поселения по адресу www.margaritovosp.ru.
4. Контроль за выполнением постановления возложить на главу Маргаритовского сельского поселения – А.В. Гончарова.

И.О. Главы  Маргаритовского
сельского поселения                                В.И.Кондратенко

Приложение
к постановлению администрации
Маргаритовского сельского поселения  №59
      от «12» октября  2012 года

ДОЛГОСРОЧНАЯ МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА
«БЛАГОУСТРОЙСТВО И ОЗЕЛЕНЕНИЕ НАСЕЛЕННЫХ ПУНКТОВ НА ТЕРРИТОРИИ МАРГАРИТОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
НА 2015 – 2017 ГОДЫ»

Паспорт
Долгосрочной муниципальной программы «Благоустройство и озеленение населенных пунктов на территории Маргаритовского сельского поселения на 2015 - 2017 годы»

	Наименование Программы
	Муниципальная целевая программа «Благоустройство и озеленение населенных пунктов на территории Маргаритовского сельского поселения на 2015 – 2017 годы»(далее – Программа)

	Основание для разработки Программы
	      Федеральный закон от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;
Решение Собрания депутатов Маргаритовскогосельского поселения № 24 от 13.04.2006 года «Об утверждении Примерных правил благоустройства, уборки и санитарного содержания территории Маргаритовского сельского поселения»,
Постановления Администрации Маргаритовского сельского поселения  № 20 от «17» мая 2010 года  «О порядке принятия решения о разработке муниципальных долгосрочных целевых программ, их формирования и реализации и Порядке проведения и критериях оценки эффективности реализации муниципальных долгосрочных целевых программ»

	Муниципальный  заказчик Программы
	Администрация Маргаритовского сельского поселения

	Разработчик Программы
	Администрация Маргаритовского сельского поселения

	Основная цель Программы
	Комплексное решение проблем в области коммунального хозяйства на территории поселения, повышение уровня благоустройства и санитарного состояния населенных пунктов, улучшение внешнего вида территории поселения.

	Основные задачи Программы

	- улучшение экологической ситуации в поселении;
- оформление правоустанавливающих документов на бесхозные объекты: водопроводные сети с.Порт-Катон,
грунтовые дороги и тротуарные дорожки;
- приведение в порядок территорий кладбищ         с.Порт-Катон и с.Новомаргаритово.
 - содержание памятников и обелисков;
  -организация освещения улиц;
  - улучшение внешнего благоустройства, санитарного состояния каждого населенного пункта (побелка деревьев, осуществление  работ за зелеными насаждениями,  покос сорной растительности территории Маргаритовского сельского поселения , сбор и вывоз ТБО);
-дорожная деятельность в отношении грунтовых дорог (профилирование);
    - привлечение жителей к участию в решении проблем по благоустройству и санитарной очистке придомовых территорий.

	Сроки реализации Программы
	2015-2017годы

	Структура программы, перечень основных направлений и мероприятий Программы
	Паспорт  долгосрочной муниципальной   программы «Благоустройство и озеленение населенных пунктов на территории Маргаритовского сельского поселения на 2015-2017 годов»:
Раздел 1. Содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения программными методами
Раздел 2. Основные цели и задачи, сроки и этапы реализации,  целевые индикаторы и показатели Программы
Раздел 3. Система программных мероприятий, ресурсное обеспечение, источники финансирования Программы
Раздел 4. Нормативное обеспечение Программы.
Раздел 5. Механизм реализации, организация управления и контроль хода реализации  Программы
Раздел 6.Ожидаемыерезультаты от реализации Программы, социально-экономическая эффективность Программы

	Исполнитель Программы

	Администрация Маргаритовского сельского поселения.

	Объемы и источники финансирования
Программы
	Общий объем финансирования Программы составляет:
в 2015-2017 г.г.  – 5194,7 тыс. рублей,
в том числе:
средства бюджета Маргаритовского сельского поселения-  5194,7 тыс. рублей.

Объемы средств  бюджета Маргаритовского сельского поселения для финансирования Программы носят прогнозный характер и  могут корректироваться в течение года.

	Ожидаемые конечные результаты реализации Программы

	Реализация мероприятий программы приведет к достижению следующих результатов:
  - улучшение экологической ситуации;
 - повышение уровня благоустройства и санитарного содержания населенных пунктов Маргаритовского сельского поселения, увеличение объема заключенных договоров  физ.лицами на вывоз ТБО к концу 2014 года не менее 90 %;
-освещение улиц;
-улучшение внешнего состояния памятников и обелисков;
- оформление правоустанавливающих документов на бесхозные объекты: водопроводные сети с. Порт-Катон и . Южный, памятники «В.И.Ленин», «Погибшим воинам»,  грунтовые дороги и тротуарные дорожки;

- приведение в порядок территорий кладбищ         с.Порт-Катон  и с.Новомаргаритово.

	Система организации контроля за исполнением Программы

	Контроль за ходом реализации Программы осуществляет администрация Маргаритовского сельского поселения в соответствии с ее полномочиями, установленными федеральным и областным законодательством.

Раздел 1
Содержание проблемы и обоснование необходимости
ее решения программными методами

          Муниципальная целевая программа «Благоустройство и озеленение населенных пунктов на территории Маргаритовского сельского поселения на 2011 год» (далее - Программа), разработана в соответствии с:
         Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 24.06.1998 N 89-ФЗ "Об отходах производства и потребления", Федеральным законом от 10.01.2002 N 7-ФЗ "Об охране окружающей среды", Уставом МО «Маргаритовское сельское поселение», Решения Собрания депутатов Маргаритовского сельского поселения № 24 от 13.04.2006 года «Об утверждении Примерных правил благоустройства, уборки и санитарного содержания территории Маргаритовского сельского поселения».
Существует ряд факторов, сдерживающих превращение Маргаритовского сельского поселения в комфортное, эстетически привлекательное поселение. К основным из них следует отнести уровень благоустройства и санитарного состояния территории поселения.
Понятие «благоустройство  и озеленение территории населенных пунктов сельского поселения» включает в себя целый комплекс работ по ремонту и содержанию улично-дорожной сети, содержанию и развитию сетей освещения, работу по озеленению территории поселения, сохранению парков и скверов, созданию безопасности дорожного движения, улучшение состояние памятников и обелисков, содержание в порядке территорий кладбищ.
Для решения проблем по благоустройству населенных пунктов Маргаритовского сельского поселения необходимо использовать программно-целевой метод. Комплексное решение проблемы окажет положительный эффект на санитарно-эпидемиологическую обстановку, предотвратит угрозу жизни и безопасности граждан, будет способствовать повышению уровня их комфортного проживания.
Конкретная деятельность по выходу из сложившейся ситуации, связанная с планированием и организацией работ по вопросам улучшения благоустройства, санитарного состояния населенных пунктов Маргаритовского сельского поселения, создания комфортных условий проживания населения, по мобилизации финансовых и организационных ресурсов, должна осуществляться в соответствии с настоящей Программой.

Раздел 2.
Основные цели и задачи, сроки и этапы реализации,
целевые индикаторы и показатели Программы.

Целью программы является:
- комплексное решение проблем в области коммунального хозяйства на территории поселения, повышение уровня благоустройства и санитарного состояния населенных пунктов, улучшение внешнего вида территории поселения.
Для достижения поставленных целей предполагается решить следующие задачи:
- улучшить экологическую ситуацию в поселении;
- оформить правоустанавливающие документы на бесхозные объекты: водопроводные сети с. Порт-Катон,  памятники «В.И.Ленин», «Погибшим воинам», грунтовые дороги и тротуарные дорожки;
- привести в порядок территории кладбищ с. Порт-Катон и с.Новомаргаритово.
  - улучшить внешнее состояние памятников и обелисков;
  -организация освещения улиц с учетом установки энергосберегающих ламп;
  - улучшить внешнее благоустройство, санитарное состояния каждого населенного пункта (побелка деревьев, осуществление  работ за зелеными насаждениями, покос сорной растительности территории Маргаритовского сельского поселения );
-дорожная деятельность в отношении грунтовых дорог (профилирование);
  - привлечение жителей к участию в решении проблем по благоустройству и санитарной очистке придомовых территорий;
-продолжить работу с физическими лицами по заключению договоров на вывоз ТБО и довести объем заключенных договоров до 90 %.

Срок реализации программы – 2012- 2014годы.

Раздел 3.
Система программных мероприятий, ресурсное обеспечение,
 источники финансирования Программы.

Программные мероприятия направлены на реализацию поставленных задач и подразделяются на мероприятия по совершенствованию законодательной и нормативной правовой базы, организационные мероприятия, а также мероприятия по финансированию капитальных и прочих расходов за счет средств бюджета Маргаритовского сельского поселения.
Основные мероприятия программы:
- определение объема финансирования программы и утверждение объемов в бюджете Маргаритовского сельского поселения Азовского района;
         - улучшение экологической ситуации в поселении;
         - оформление правоустанавливающих документов на бесхозные объекты: водопроводные сети с.Порт-Катон,с.НовоМаргаритово ; грунтовые дороги и тротуарные дорожки;
        - приведение в порядок территорий кладбищ с. Порт-Катон  и с.Новомаргаритово.
        - содержание памятников и обелисков;
        -организация освещения улиц;
       - улучшение внешнего благоустройства, санитарного состояния каждого населенного пункта (побелка деревьев, осуществление  работ за зелеными насаждениями, покос сорной растительности территории Маргаритовского сельского поселения от сорной растительности);
      -дорожная деятельность в отношении грунтовых дорог (профилирование);
      - привлечение жителей к участию в решении проблем по благоустройству и санитарной очистке придомовых территорий;
- подготовка отчетов реализации программы, информационно-аналитических материалов;
- организация обнародования работы, направленная на освещение цели и решения задач программы;
- осуществление контроля за реализацией программы.
Общая потребность в финансовых ресурсах на реализацию Программы на 2012 – 2014 годы составляет 5194,7 тыс.рублей. Она определена на основе технико-экономических обоснований и расчета затрат на проведение мероприятий.
Основу финансирования Программы составляют средства бюджета Маргаритовского сельского поселения.
Объемы финансирования программы и перечень объектов будут уточняться, в пределах финансовых возможностей  на реализацию Программы.

Раздел 4.
Нормативное обеспечение Программы

	В процессе реализации программы и с учетом принятия федеральных, областных нормативно-правовых актов на местном уровне могут разрабатываться и приниматься нормативные правовые акты, необходимые для осуществления Программы.

Раздел 5.
Механизм реализации, организация управления и контроль
за ходом реализации  Программы.

Муниципальным заказчиком Программы является администрация Маргаритовского сельского поселения. Администрация Маргаритовского сельского поселения в ходе реализации Программы осуществляет координацию деятельности исполнителей по выполнению намеченных мероприятий.
Заказчиком Программы выполняются следующие основные задачи:
экономический анализ эффективности мероприятий Программы;
корректировка плана реализации Программы по источникам и объемам финансирования и по перечню предлагаемых к реализации задач Программы по результатам принятия бюджета и уточнения возможных объемов финансирования из других источников;
мониторинг выполнения показателей Программы и сбора оперативной отчетной информации, подготовки и представления в установленном порядке отчетов о ходе реализации Программы.
Мероприятия Программы реализуются посредством заключения муниципальных  контрактов между заказчиком Программы и исполнителями Программы. К реализации программы привлекаются предприятия осуществляющие деятельность на территории поселения, частные предприниматели.
Одним из основных элементов управления Программой является пообъектный план мероприятий (приложение 1).
Контроль за ходом реализации Программы осуществляет администрация Маргаритовского сельского поселения, Собрание депутатов Маргаритовского сельского поселения в соответствии с их полномочиями, установленными федеральным, областным законодательством, нормативно-правовыми актами органов местного самоуправления.

Раздел 6.
Ожидаемые результаты от реализации Программы, социально-экономическая эффективность Программы

В результате выполнения Программы ожидается достижение следующих показателей результативности:
-соблюдение санитарных норм и правил по содержанию  территории сельского поселения;
- оформление правоустанавливающих документов на бесхозные объекты: водопроводные сети с. Порт-Катон,с.Новомаргаритово; грунтовые дороги и тротуарные дорожки;
-замена ламп уличного освещения на энергосберегающие;
-увеличение уровня озеленения территории Маргаритовского сельского поселения;
-увеличение площади газонов и цветников.
-объем заключенных договоров  с физическими лицами на вывоз ТБО  к концу 2017 года составит  не менее 90 %.

Ожидаемые конечные результаты Программы связаны с обеспечением надежной работы объектов внешнего благоустройства, увеличением безопасности дорожного движения, экологической безопасности, эстетическими и другими свойствами в целом, улучшающими вид территории Маргаритовского сельского поселения.

1

Приложение 1
к долгосрочной муниципальной  программе
«Благоустройство и озеленение населенных
населенных пунктов на территории
Маргаритовского сельского поселения на 2015- 2017 годы»

Пообъектный план мероприятий по реализации долгосрочной муниципальной программы
«Благоустройство и озеленение населенных пунктов на территории
Маргаритовского сельского поселения на 2015-2017 годы»

	№
	Наименование
мероприятия
	Срок исполнения
	Исполнители
	Объемы финансирования
тыс. руб.

	1.Капитальный ремонт, ремонт, содержание дорог, разработка ПСД на капитальный ремонт дорог
	150,0

	1.1
	Проведение разъяснительно-агитационной работы среди населения о программных целях и методах их решения на сходах, собраниях
	В течение года
	Администрация Маргаритовского сельского поселения
	без финансирования

	1.2.
	Дорожная деятельность в отношении грунтовых дорог (грейдирование)
	2015 г.;
2016 г.;
2017 г.
	Администрация Маргаритовского сельского поселения

	50,0
50,0
50,0

	2. Уличное освещение
	4684,7

	2.1.
	Организация освещения улиц
	2015 г.;
2016 г.;
2017 г.
	Администрация Маргаритовского сельского поселения

	1481,9
1600,9
1601,9

	3. Озеленение  территории
	150,0

	3.1.
	Покос сорной растительности территории Маргаритовского сельского поселения
	апрель – октябрь 2015-2017 г.г.
	Администрация Маргаритовского сельского поселения

	30,0
30,0
30,0

	3.2.
	Осуществление  работ за зелеными насаждениями на территории сельского поселения
	апрель-октябрь
2012- 2014 г.г.

	Администрация Маргаритовского сельского поселения

	20,0
20,0
20,0

	3.3.
	Посадка цветов и уход за имеющимися клумбами
	апрель-ноябрь
2015-2017 г.г.

	Руководители всех учреждений и организаций, владельцы ЛПХ

	без финансирования

	4. Прочие мероприятия по благоустройству
	210,0

	4.1.
	Побелка деревьев
	Апрель 2015-2017 г.г.
	Администрация Маргаритовского сельского поселения

	3,0
3,0
3,0

	4.2.
	Мероприятия, направленные на  содержание и благоустройство памятников и прилегающей к ним территории

	в течение 2015-2017 г.г.
	Администрация Маргаритовского сельского поселения

	без финансирования

	4.3.
	Оформление правоустанавливающих документов на бесхозные объекты:  водопроводные сети с.Порт-Катон, с.Новомаргаритово,  грунтовые дороги и тротуарные дорожки
	2013 г.
	Администрация Маргаритовского сельского поселения

	без финансирования

	4.4.
	Приведение в порядок территорий кладбищ с.Порт-Катон и с.Новомаргаритово
	в течение 2012 – 2017 г.г.
	Администрация Маргаритовского сельского поселения

	без финансирования

	4.5.
	Проведение разъяснительно-агитационной работы среди населения о необходимости заключения договоров на услугу «Сбор и вывоз твердых бытовых отходов», увеличение количества пользователей данной услугой не менее 90 %

	в течение 2012 – 2014 г.г.
	Администрация Маргаритовского сельского поселения

	без финансирования

	4.6.

	Разбор ветхих и аварийных деревьев
 и уборка территории сельского поселения

	в течение 2012 – 2014 г.г.
	Администрация Маргаритовского сельского поселения

	67,0
67,0
67,0

	Итого:                                                                                                                                                                      5194,7

            И.О.   Главы  Маргаритовского сельского поселения                                В.И.Кондратенко